[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
Приказ №6
                                                                                                             от 30.01.2014 г.

О проведении районного

конкурса творческих работ

«Гимн чести, мужеству и славе»
          В целях развития системы духовно-нравственного и патриотического воспитания школьников, гражданственности,  формирования патриотических чувств и сознания на основе бережного отношения к малой Родине и историческим ценностям России, сохранения и развития чувства гордости за свою страну,  формирования внутренней потребности в здоровом образе жизни, духовном и физическом совершенствовании, повышения престижа военной службы

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести в образовательных учреждениях района с 1 по 16 февраля 2014 года районный конкурс творческих работ «Гимн чести, мужеству и славе», посвященный 25-летию окончания ведения советскими войсками боевых действий в Афганистане.
     2. Утвердить план мероприятий (приложение 1), положение о конкурсе (приложение 2), организационный комитет (приложение 3).
    3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Руководитель

МОУ «УМЦ развития образования»                                          Л.А. Горбунова
Ковалькова Т.Ю. 2-13-82
Приложение 1
к приказу №6 от 30.01.2014 г.
План мероприятий,

посвящённых 25-летию окончания ведения советскими войсками боевых действий в Афганистане
	№п/п
	Мероприятие
	Дата проведения
	Место проведения/

количество участников
	Ответственный
за проведение

	1
	Проведение тематических мероприятий, Уроков Мужества, посвященных дням воинской славы и памятным датам России
	постоянно
	Образовательные учреждения/

1090
	Руководители образовательных учреждений

	2
	Обзор книг об афганской войне, тематические выставки «Афганская эпопея»
	01.02.-16.02.2014
	Образовательные учреждения/

1090
	Руководители образовательных учреждений

	3
	Уроки-мужества, часы Памяти о краснопартизанцах — героях Афганской войны «Души, опаленные Афганистаном»
	10.02.-16.02.2014
	Образовательные учреждения/

1090
	Руководители образовательных учреждений

	4
	Дни информации «Афганистан: героизм и трагедии XX века»
	10.02.-16.02.2014
	Образовательные учреждения/

1090
	Руководители образовательных учреждений

	5
	Тематические беседы  «История пребывания советских войск на территории Афганистана»

/5-9 классы/
	10.02.-16.02.2014
	Образовательные учреждения/

556
	Руководители образовательных учреждений

	6
	Школьные конкурсы патриотической песни «Солдат войны не выбирает»

/10-11 классы/
	10.02.-16.02.2014
	Образовательные учреждения/

102
	Руководители образовательных учреждений

	7
	Спортивные соревнования, эстафеты, посвящённые памяти воинов-интернационалистов «Сила и здоровье»

/1-4 классы/
	10.02.-16.02.2014
	Образовательные учреждения/

432
	Руководители образовательных учреждений

	8
	Муниципальный конкурс творческих работ «Гимн чести, мужеству и славе»
	01.02.-16.02.2014
	Образовательные учреждения/

109
	МОУ «УМЦ развития образования»

	9
	Оформление тематических стендов к 25-летнему юбилею вывода частей и соединений ограниченного контингента советских войск из Афганистана  «Их подвиг не забудем никогда»
	01.02.-16.02.2014
	Образовательные учреждения/

1090
	Руководители образовательных учреждений

	10
	Праздничные концерты «Служить России»

/совместно с сельскими ДК/
	14.02.-15.02.2014
	Образовательные учреждения, учреждения культуры/

60
	Руководители образовательных учреждений

	11
	Вечера-встречи с воинами-интернационалистами «Они пришли с войны»
	10.02.-16.02.2014
	Образовательные учреждения/

545
	Руководители образовательных учреждений

	12
	Патриотические часы «Не ради славы и наград»
	14.02.-15.02.2014
	Образовательные учреждения/

1090
	Руководители образовательных учреждений

Приложение 2
к приказу №6 от 30.01.2014 г.

Положение
о районном конкурсе творческих работ «Гимн чести, мужеству и славе», посвященном 25-летию окончания ведения советскими войсками боевых действий в Афганистане

1. Общие положения
Районный  конкурс творческих работ «Гимн чести, мужеству и славе» (далее - Конкурс) посвящен участию Вооруженных сил Российской Федерации в локальных воинах, подвигам военнослужащих в последние десятилетия. Конкурс проводится среди обучающихся образовательных учреждений района. Организатором Конкурса является  МОУ «Учебно-методический центр развития образования Краснопартизанского муниципального района»

 2. Целя и задачи Конкурса
 Цель - патриотическое воспитание обучающихся, формирование у них активной гражданской позиции.
Задачи - формирование духовно-нравственных качеств; воспитание патриотизма и гражданственности; формирование идеи преемственности поколений.
3. Участники конкурса

Участниками конкурса могут быть обучающиеся общеобразовательных учреждений 7-11 классов /7-9 классы; 10-11 классы/, воспитанники учреждений дополнительного образования.

4. Порядок и сроки проведения Конкурса
Срок проведения с 1 по 16 февраля 2014 года.
По итогам конкурса до 16 февраля 2014 года образовательное учреждение направляет 2 лучшие работы обучающихся в МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского муниципального района».

5. Требования к представляемым на Конкурс работам

Работы предоставляют по 3 номинациям:

- сочинение,

- плакат,
- презентация (не более 10 слайдов).

На Конкурс сочинений представляются работы в электронном и печатном виде (шрифт - Times New Roman, размер шрифта - 14, формат - А-4, поля: слева - 3 см, справа - 1,5 см, межстрочный интервал - полуторный). В тексте не допускается сокращение названий, наименований, за исключением общепринятых. Объем представленных работ не должен превышать 3 страниц печатного текста.

        На титульном листе указывается следующая информация:
название организатора конкурса, образовательное учреждение, название Конкурса; название номинации; название работы, темы; сведения об участнике Конкурса: фамилия, имя (полностью); полное наименование образовательного учреждения; Ф.И.0. и должность руководителя.

         На Конкурс плакатов предоставляются авторские работы или работы творческих групп. Требования к плакатам: формат А3; техника выполнения может быть различной; содержание плаката должно отражать события боевых действий Вооруженных сил РФ в локальных воинах, подвиги военнослужащих в последние десятилетия и носить патриотический и антивоенный характер. В нижнем правом углу плаката располагается этикетка (размер 10х4, шрифт-14, жирный; указать - наименование образовательного учреждения, название работы, фамилия, имя, отчество автора и руководителя).

Образовательное учреждение может представить по одной работе по каждой номинации в соответствующей возрастной категории.

6. Критерии оценки Конкурсных работ
        Критериями оценки творческих работ являются соответствие тематике, умение творчески мыслить /по возрастным категориям/.
7. Подведение итогов Конкурса
Результаты Конкурса оформляются приказом по МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского муниципального района» и направляются в образовательные учреждения.

                                                                                                                                                             Приложение 3

к приказу №6 от 30.01.2014 г.

Состав организационного комитета

районного конкурса творческих работ «Гимн чести, мужеству и славе»

1. Горбунова Л.А., руководитель МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского муниципального района»,

2. Ковалькова Т.Ю., методист МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского муниципального района»,

3. Орел А.Г., главный специалист по делам молодежи, спорту и туризму администрации Краснопартизанского муниципального района /по согласованию/,
4.  Скудина Е.И., директор МОУ ДОД «Районный Дом детского творчества р. п. Горный Краснопартизанского района Саратовской области»,

5. Куприянова А.И., директор ДК п. Горный /по согласованию/.